Petr⁹ Pau-  
lus, faber  
gandēsis.

## DE MEDENDI MODO

Nō me fu<sup>r</sup> iam ago Note) censoriā virgulam exerentis coaxatio  
git Notum  
ī morbo at  
tonito sub  
iecisse cly-  
sterē ex so-  
la Cassia.

aut garrula lingua, qui me vt populo propinet deridē  
dum, imperitiā impingit, ac hominē exanguem, quia  
sanguinem partis non detraximus aduersitæ. At cū hoc  
paulisper otium hoc qualecūq; transigamus, vt minus  
otiosi cum eo simus. Hic meus attonitus, quem restitu-  
tum auebamus, colore buxeo seu pallido tinctam ha-  
bebat faciē, (at profectò apopleticus dixisse oportuit,  
hic fortasse terminus familiarior arrisisset, ò columē  
medicæ rei) non' ne conducibilius fuerat vel Galeno  
doctore, initio subiicere clysteriū, idq; fortius, siquidē  
à membro altiore detrahēda materia erat, ex felle ter-  
ræ (heus cui hoc nomen coloquintida dixisse oportuit)  
veratro (Græci helleboron) & ex his similibus concin-  
natum. Quis eat inficias? Sed tu. Nunquid præstabat  
secuisse venam? Respondeo, Galeno mihi ansam præ-  
bente: Nequaquam. quod hac ratione assevero: non  
enim ex sanguinis immoderata quantitate attonitus  
redditus erat, sed ex pituitæ, quam tu Graius imò Bar-  
barus flegma dixeris, abundantia, vt postea vomitione  
screatione q; cōtinua patuit: tum color faciei obductus  
facilè diuinandum reliquit, qua necessitante materia,  
minimè gentium sanguis imminuendus est. Nec apud  
te tam imperitus videri cupiam, qui etiamnū ferulis  
magistrorum manum subduxi, nec frustrà medicinæ  
adyta penetraui, vt opinor, vt putas me fugere, in at-  
tonitione sanguinea seu bilaria principio in plærisq;  
locis sanguinem esse detrahendum, idq; euentationis  
ac auersionis gratia. In pituitacea verò alia auersionis  
habemus genera & notiones, ligacula scilicet doloro-  
sa, fricationes, punctiones, & id genus similia, quæ vt  
fact

facta voluimus ac iussimus, ita minimè te latuit, licet  
dissimiles. At nihil ita nigrum Theta præfixum à te  
scrutat, vt hoc ipsum quòd sanguinem reliquimus suę  
sed: quū nullus tamen sit aliorum eruditiorū, quin po-  
tius si facta fuisset sanguinis detractio, expuiti erant  
meam inscitiam: tu verò contra Galeni placita omis-  
sa calumniaris. Ita sus Mineruam, vt est in proverb.  
Licet tu tibi magnus Apollo nō vocatus ad consilium  
ægrotū visitaueris: quod ipsum licet laudem factum,  
consilium tamen consecutū non probo: iusseras enim  
sale trito ac sapa confectū emplastrum, plantis pedum  
applicari. Quod q̄ sit periculosum, experimentū & si  
alioqui semp fallax dicat Hippocrates, te docuit: vt inā  
Peritior redditus. At tūc de phlebothomia ne mu qui  
dem vllum, nulla mentio. Quis enim humorē illum  
pituitaceū in cerebro contentum, venæ sectione discu-  
ti, aut auerti posse putaret? Profectò neminem credo  
tam emotæ mentis, neq; adeò te ipsum huius sententię  
suffragatorem opinor. Sed illa tua gloriola tibi impo-  
suit, & merus φλαυτός ex aliorum suggillatione crescere  
captabas, imò me depresso gestiebas, vt tu in την ριας (ne  
scio qua) πέτρας emergens, nec aliter q̄ Neptunus ex suo  
pelago victoriosum erigeres caput, quem tamen ne di-  
gitulo quidē ləſi vnquam, aut verbo laceſſiui. Quare  
a maledicendi libidine cessa, ne vbi dixeris quæ voles,  
audias itidem quæ nolis. Meam medendi rationem li-  
beram mihi adfero, in qua si quid erroris est, aut alia  
via incedo q̄ cætera medicorum cohors, non tu in po-  
pulo indocili ac rudi id proclames, sed apud eruditio-  
res reuincere gaudeas; hic rodus, hic saltus. Quòd si  
cuiq; relinquitur liberum, quid potissimū in sua pro-  
fessi

## DE MEDENDI MODO

fectione sequatur quisq; qui rū tibi à cæterorum ordine  
semouear, quū exemplo Romanensiū, aut Francorum  
aut Italorum medicorum mutuarim hoc consilium,  
qui non semp ad tuum præscriptum accōmodari vel-  
lent, etiam si vrgeres: at sibi integrum existimarent,  
rationis discussu rem moliri, prout eis rectum videre  
tur. Quot homines, tot sententiae. Quod medicorum  
est, tractant medici: diuersa incedunt via, sed exitus  
vnus: & tota intētio est, vt ægrum sanitati restituāt.  
Iam de Comitiali agamus morbo, quē alii caducum  
dicunt: alii lunaticum, quòd Luna augmēta capiente  
aut decrescente, hic morbus aut vires eundo suscipit,  
aut redeundo remittit, Græci ἐπαντίαν dicunt, Hippocra-  
tes Herculeū vocat ac sacrum, lib. de fœminarū morb.  
Iisdem ex causis hic oritur ex qbus attonitio, eodemq;  
in loco. Vnde antiqua inoleuit consuetudo priscorum  
minorem eam appellitare attonitionē, quandoquidē  
vt dictum est, & viciatam sedem sibi eandem seruat, &  
succo eodem quo attonitio nutritur in malum. Verū  
tamen morbus attonitus ob pariformem facultatis ani-  
malis priuationem consistit: in morbo verò comitiali  
motus nō aufertur, at solū degenerat, atq; adeò vicia-  
tur: siquidem hoc morbo hominē inuadente, corpus  
motatur, sed ordine disturbato: in illo verò minime,  
sed iacet immobile ac rigidum. Tum ab atrabile dis-  
sidet: quia huius materia semper atrabiliaria cerebri  
substantiā infestat: In comitialibus verò, qui ex quo-  
uis humore generari possunt, iam proprie, iam per con-  
fensem, ventriculi cerebri infestantur. Dicitur deniq;  
comitialis fortis & remissus, quemadmodum attoni-  
tio, qui iisdem distinguuntur accidentibus, videlicet

Præter ho-  
mines sole  
coturnices  
comitiale  
sentiunt.

spu

spumę ex ore scaturigine, seminis inuoluntaria discusione, alui inuita solutione, lotii spontanea deiectione & his similibus. Hæc comitialis species omnium perniciöfissima ac deterrima, cui manum admoliri qui volet, per me equidem licebit: at ego libens abstineo ab eo, cui remedium auxiliare inuenire nequeo. Galenus libro de affectorum locorū noticia, morbum comitiale inter attonitionem & soporem, medium dicit tenere. Iam Hippocratem de vtroq; audiamus.  
 \*Stupores attoniti potissimum veniunt à quadragesimo ad sexagesimum annum. Sen. 57. par. 6. Apho.  
 \*Stupor attonitus vehemēs, solui non potest: lenis verò non de facili. Sen. 4. par. 2. Apho.

\*Qui strangulantur & exoluūtur citra mortem, si ore spumant, non reficiuntur. Sen. 43. par. 2. Apho.  
 \*Qui morbo comitiali laborat, si iuuenis est, liberari potissimum mutatione ætatis, loci, & victus munere potest. Hip. Sen. 45. par. 2. Apho.  
 \*Comitiales quibus ante pubertatem accident, mutationem recipiunt: quibus anno viceximo quinto, comoriuntur. Hip. Sen. 7. par. 5. Apho.

### De Atrabile. Cap. XI.

P Lus satis in admirationem ducor, dum nonnullorum præposterū iudicium recenseo de cerebri morbis, qui si quis vel maniæ, vel delirii sontico morbo angustetur, aut similibus, de quibus postea huius mali autorem censem cacodæmonem aliquem, qui artus possideat, nec morbum naturalib. causis inductū existimāt. Contrà, sunt alii (nec hoc dicere erubesco, quanquam <sup>τη</sup> ἡροδότες lachrymas nō nihil timeam) qui his malis laborantes, vincos ac virgis immanissimè cæsos, vel ad diuī

## DE MEDENDI MODO

diuum Hubertum, vel Medardum deuehunt, totam sanandi potestatem his tribuentes, vt pote qui morborum talium hos fuisse autores putant: qui nisi certo dierum numero liberentur, inter lectos (vt aiunt) suf focantur, neq; medici auxilium expectatur. Quod q̄ sit absurdum, ne dicam inhumanum, viderint alii. Ego verò haud sum nescius, Deum Opt. Max. intercessiones Sanctorum (quos inuocare pium, semper Christo tamen non posthabito) aliquando exaudire, quibus recuperare ægros sanitatem frequenter contingit. Sed hoc me male habet, quòd res eò deuenerit, vt apud vulgum vix vnuis aut alter habeatur morbus, quē non ceu desuper missum alicui sanctorum adscribat. Nam aquam intercutem sancto Quintino addicit Gallus: maricas Fiacro: morbum caducum vel diuo Ioanni, vel Cornelio, vel Huberto, secundum diuersum & afflictionis & vociferationis modū. Verum si galli cantiunculam singant ægri, equorum hinnitum, canum vululatum, ranarum querimonias, imò posterioris partis si velis crepitum, vt melancholici frequenter solent, cui hoc addicet. Profectò hos esse morbos medicos, ignorare credimus neminem, quem rationes physice fecere peritum, qui nequaquam emendicata pecunia, vt ille aiebat, curari volunt, quos deniq; ante sanctorum nativitatem extitisse medicorum scripta testantur. Qua de re non falsò quispiam opinatur, meo certe iudicio, qui hanc vulgi opinionem ex veterum superstitionibus ortam esse dicit: quippe hi pro furore auertendo Diana, pro angina verò propellenda Angeronę simulachro sacra facere adsolebāt, quòd ab iis has immissas putarent pestes, & veri Dei maiestatem (qui

(qui vtinam vbiq; syncerè coleretur) iniquissimè respuētes, spurcissima simulachra pro diis habebāt, qui bus in aduersis sacrificare solebant: in prosperitate vero (vnde omnis & hoc nostro sāculo errorum nascitur luxuria, necnon aduersum verum Deum impie-  
tas) negligebāt. O cæcitas humana, imò bestialitas. Verum vt interim propter iniquitatem temporum omit tamus, quæ deinceps nigro calculo notari poterant, cæ tera prosequamur, quæ huius capitatis sunt propria. Dicimus ergo hos esse morbos naturæ vacillantis errore inductos, quod ex subsequentibus manifestè patebit, quum corum causæ & rationes ostendentur. De Melancholia igitur incipiamus. Melancholia Græcè, Latine atrabilis (non ea quæ à generatione innata est) dicitur cogitationum immutatio, à modo aberrans naturali, ad timorem, maliciam aut corruptionem deficiens. Huius præcipua causa semper atra bilis est, per cerebri corpus substantiale sparsa, quæ animalem facultatem reddit sylvestrem quodammodo, ferinam & timidam. Qui quandoq; solius cerebri est possessor, aliis mēbris capiti subiectis illæsis manētibus. Aliquando vbi vniuersum corpus hoc humore infectū est, aut aliqua pars contagiu hoc ppetitur, sensim ac cum

Lubet hic recitare Di onysijcuius dam cognomento nau let, nescio an dicere debeā vesaniā potius, an vecordi am: Homo certe est ad modū deliri ingenij. Hic cum a paucis mē fib⁹ a graui dormitatiōne penelī berat⁹ esset vrpote vi morbi congetata, moramē tamē pfecte recuperādē sanitatis im patiētor forte q̄ tales decebat ætatē, nostrū respuebat & consiliū & auxiliū. Sed qd: Matronarū sui plane ingenij Synodus aduocari iussit, a qua negotiū suū serio scilicet agi gra uiterq; tractari cupiebat, inuestigariq; quo potissimum remedio hec lues ex integrō ppullari queat. Post longas itaq; cōsultatiōes, ac mulierib[us] sane disputatiōes, sedulo expēsa re:tota sanitatis summa diuo Christophoro apud Gaudū ascripta est, proindeq; hunc visere, ei demq; sacra facere votum, hoc tamen cultu. Scilicet. Ex hoc matronarū conuentu septem deputatae viduæ sunt, q̄ Christophorū p̄ egri sanitate recuperāda viserēt: Hisq; imperatū, ne quicq; in itinere loquerētur, aut mutuo se cōpellaret, solisq; mīmis emēdicaret eius diei alimonīa, nec minus pecuniā, p̄ soluēdo sacro ibidē ante ditū celebrando. Sic hūc velle coli effutiūt. In hūc igitur modū ab his matronis suscepta est peregrinatio, sese itineri accinxerunt, mēdicatum est, emēdicatūq; ventū ad

## DE MEDENDI MODO

acta. At ubi domū reuerterent̄, forte fortua tempore ad cerebū deuenia harū laterculo in quem pede impegerat offensa , clara voce deū Priapum inuocabat (quemadmodū hoc genus ad id p̄pensius esse t̄x, virginum aut sterilium solet) laterculo p̄cans nescio quid mali, ad loquendū cæteras puocabat: hac scelerata itaq̄ interpellatiōe infraclū est silentiū. Tandē latiss corporibus ad ægrū ventū est, quē durius laborant̄ q̄ prius reperiebat: quæstra huius est causa, quā coitus matronarū ruris cōuocatus, silentiū nō obseruatum esse asseuerabat, atq̄ incommodum his quibus & mitti debere ex vnico tantū marito viduas q̄ purā semper castāq̄ vitā vixissent. Quas quia inuenire nequierūt, à voto subinde peregrī natione abstentū est. Sic miser ille imo infanitus aim quasi despōndēs, perdita opera & aurē dormiente, sanatus est. Nec mirū arbitror, si tales multi reperiāntur, q̄ ob vota vel temere ac sinistre suscep̄ta nonnunq̄ palino- diā canere cogant̄. Sed de hoc profusius alibi. Interim vos oratos velim, vt a tam temera- rīs aut potius profanis diuorū illusionib⁹ ab- stitudine plena, cum imagi- natione infecta & corrupta, in sc̄la Am

iam propter nigrā coleram nō adustā, cuius sicut & pituitæ, multa est diuersitas, quæ cœnum apparet sanguinis: aliquādo ex sanguine vel flaua bile adustis, in atram bilem mutatis, generatur . Leprosi quum corū corpus atrabilis contineat copiam, quare non semper sint melancholici , aliis iam discutiendum relinquunt. Cæterum, est hic morbus vehemēs & portabilis, cuius discrimina callere , accidentium seu symptomatum condicōnes præstant.

\*Atrabilariis morbis in pericula hæc decumbit, stuporem corporis, aut conuulsionem, aut furorem indi- cant, aut cæcitatem. Hip. Sen. 56. par. 6. Apho.

Atra

\*Atrabilios plenius infra, eadem ratione cætera adferes. Hip. Sen. 9. par. 4. Apho.

\*Viciis atrabilis & renum, si mariscæ superuenerint, bene erit. Hip. Sen. 11. par. 6. Apho.

\*Si mœstitia & metus longo tempore tenent atrabilis in vicio est. Hip. Sen. 23. par. 6. Apho.

De Delirio & insania. Cap.XII.

**N**escio profectò, quid deplorem hominis conditionem tot discriminibus obiecti, dum in hanc lucem prodit. A fletu vitam auspicatur, & in humum nullis adminiculis fultus repens, ni aliena manu leuetur, in suis inuolumētis pereat necesse est, cōtra alio rum amantium rationem: quæ vt in hunc solem prodier, sese morigera reddunt, mox ad maximè salutarem opem conuersa cibum quæritant, alimenta suspirant, & in vitam gestiunt: Contrà, homini grauis animi sopor, & oculorum acies confusa, cupienti magis ad abdita antra reuerti, quam in lucem hanc oculos intēdere. Quid recitem educationem, pericula, timores, temeritatem: quorum quodlibet, ni manus diuina protegeret, posset perdere. Quot infirmitatibus obiicitur? quot fortunæ meandris rotatur? Ac demum ubi hanc vitam immensis vorticibus plenam decucurrit, aut sibi exoculatam illam deam nouercam passus est, aut in quodlibet omen aduersum concidit, ad insaniam totus dilabitur, videlicet à naturali suo statu in cum conuersus, qui plerumq; ab humanitate omni alienus sit. Inter quos insanios oro computes? omnia in contrarium illis vertuntur: non meminerūt honestatis, amicitiae non fautores sed ofores facti, parentes, vxores, filios, cognatos, vicinos adeò non prosequuntur amore,

Absit ut q̄  
piā me dī  
uinorū ope  
rū reprehē  
forē dicat,  
aut opinet,  
q̄ solū cor  
poris hūas  
ni demons  
stro fragili  
tatem.

## DE MEDENDI MODO

ut magis etiam oderint. Iam Hipp. vinculis constringēdi adiiciuntur, ac medici salutares ita manus non admittunt ut etiam morsu rabido infectentur. Quis obsecro conditionem suam discussiens non pudescat, non in se se descendat, excutiens saccum eō cōcōlo descendētem. Nosce teipsum diuite gaza tunientem. At fortasse non omnibus hoc malum contingit: at sanè contingere potuit, nam eisdē sumus fortunæ ludibriis expositi, licet in plāerosq; sit casus. Ita nos metiri conuenit, quasi quod alteri obtigit, nobis contingere potuerit. Sit timor omnibus communis, securitas nulli. At nunc paucis de delirio, quod alii desipientiam, Græci φρεδιν appellant. Accidit sanè ob facultatis cogitatiæ læsionem cerebro, eiusq; mediastino, anticoq; ventriculis succum iam calidū, iam frigidum continentibus: purulentum nempe apostema, in his cogentem locis iam proprie, aliquando verò alio consentiente viscere vtcunq; affecto. Verū ubi apostema simul in ipsa cerebri substantia generatur, tum pessima est ægritudo, & curatu difficultima. Cerebrum tamen hoc in morbo, quocūq; in loco existat, raro lædi facilè intelligere est, quando scilicet, ventriculi afficiuntur, nam tunc cerebrum illæsum seruatur. Aliquādo ediuerso, cerebrum afficitur, ventriculis integra sanitate durantib. quantum scilicet in se est. Signa velle enunciare, superuaneci esset laboris, & omnibus notiora sunt, quam ut hic citentur. Hoc tamen morbo laborantibus, visifica virtus vacillat, cogitatione nonnunquam admodum exiguum patiente noxam. Monstrificū hoc apostema Galenum etiamnū puerum febre anhelantem, ac Sole Leonē obtainente, molestabat; nec minus Theophilū.

Acci

Etiā septo  
transuerso  
vulnerato  
aut inflam-  
mato hoc  
nasci malū  
veteres p,  
diderunt.  
Quod idē  
sic affectū  
alui substa-  
re cogit.

Accidit deniq; vt cogitatione extremè læsa, cernendi facultas sana conspicatur: Imò verò & videndi virtus aliquando atq; cogitandi simul, noxam sentiunt profecto haud leuem. Hæchius mali species et si aliis molestior incumbit, reliquæ tamen haud citra graue discri men discrutiāt. Verum et si prius signa enarrare super vacaneum fore diximus, tamen quia in hac re medio scribus hæc etiam nostra scripsimus, auguria huius malii non subticenda duximus. Sunt igitur vigiliae prolixiores, somnus concisior, & perturbatus, ac monstruosus speculationibus imò intomniis distractus, in cuius initio febris continua oboritur. Capitis, oculorumq; grauedo, aut mobilis versatio, manuum in aliquibus dissoluta iactitatio, modo ridetur, modo gemitur, modo cantillatur, modo os componitur, pullus velocius & impediti, capitis etiam dolor, & luminis fuga, lingua verò vel nigra, vel citrina, cum intellectus peregrinitate. Hæc delirii sunt indicia, ne penitus siluisse dicamus. Est & aliud cerebri incommodum, quod maniæ proximat, ab hoc priore non multum abludens: in eo solo à delirio disparatū, vt modernis visum est, quod hoc febrem vel comitatur, vel consequitur: illa verò citra febrium sauitiam cerebrum molestia afficit. In utroq; supremæ facultatis peruersus ac alienus est motus à cerebri intemperie, aut ob succos ipsum occupantes, ortum sumēs. Iam in propatulo est, cuiuis rectum sapienti, quid germanitatis sibi mutuæ conciliarint, cum nulla ferme ratione qua curationem diuersam moliri oporteat distinguātur, nec vlla à me inter hæc vicia differentia inuenitur.

\*In capitib; istib; stupor, aut mentis cōmotio, malo est. SE, 15, 27.

Ab

## DE MEDENDI MODO

- \*Ab insomnia, ut prius de somno. Sen. 19. par. 7. Apha.
- \*Ab ossis præcisione stupor aut delirium incidet, si partem inanem præhendat. Sen. 25. par. 7. Apha.
- \*Vbi somnus delirium tollit, bene est. Sen. 2. par. 2.
- \*Quibus vrina cādida perlucida emittitur, malo est, deliris potissimum euenit. Sen. 72. par. 4. Apha.
- \*Qui per ardores contremiscunt, ut prius de febribus. Sen. 26. par. 6. Apha.
- \*Deliria quæ cū risu accidunt, tutiora sunt quām quæ serio. Sen. 53. par. 6. Apha.
- \*Ab insania difficultas intestinorum, aut aqua intercutem, aut mentis alienatio, bono est. Sen. 5. par. 7.
- \*Ex multa potionē rigor, aut deliriū, malo est. S. 9. p. 7.
- \*A sanguinis profusione mentis commotio, aut conuulsio, malo est. Sen. 16. par. 7. Apha.
- \*A pulmonia delirium, malo est. Sen. 13. par. 7. Apha.
- \*Si varices aut mariscæ infanienti superuenerint, insania soluetur. Hip. Sen. 21. par. 6. Apha.

## De Obliuiario. Cap. XIII.

**D**Euenimus tandem ad obliuionis poculum, veluti lupi ceruarii parum de prædictis solliciti. At forte aliquis submonitor vellicabit nobis aurem, & lethargum impinget: sed speramus potiora. Cerebri igitur pars postica ventrē conseruat, in quo doliolo memoriam versari volūt omnes, dempto Archigene, qui animæ vim peculiarem in corde recondens, memoriam inibi collocat. At mirandum sanè, quòd memoria læsa medicamen cerebro adfert, scilicet dolent tibiae & medicina brachio adhibetur. Superuacuum igitur videtur, in suis voluminibus de topicis remediis fecisse mentionem. Verum huius errore valefacto, dicimus memo-

memoriam aliquando debilitari, aliquādo ex toto au  
ferri, hoc Græci ~~ληθαργίαν~~ vocant, Latini obliuionem.  
Est autem lethargus rerum obliuio, propter humores  
pituitaceos in cerebri posteriore ventriculo cōgestos,  
sonnum, obliuionem, & motus paucitatem inducens.  
Ex pituita eaq; crassissima oritur imprimis his, qui  
magnam quantitatē piscium frequenter vorarunt, ac  
parum mouentur, sed eidem loco semper affixi instar  
spōgię in solitudine & ocio inertem vitam agunt atq;  
ignobilem, hyemis maximè tempestate. In his ratioci  
nandi facultas haud exiguam subit noxam. Solet eius-  
modi homines etiam febris appræhendere, cum qua  
dum iniquo marte diutius luctantur, quę prius memo-  
riæ commendarant, in aures euanescunt, vel in paludē  
infernalem demerguntur. Nouimus quendam in Fran-  
cia adultiorem, qui præter vulgarem & vernaculam  
linguam etiam Latinā sanus sonaret, cum magna eru-  
ditione, caneret fistula, ac quendam agens pancrati-  
asten vibraret hastam, concurreret lanceis, ac demum  
obliuiario morbo occupatus, vbi medici auxilio cura-  
tus, rediisset ad sese, prædictorum omnium posuit no-  
ticiā, nec secus q̄ si letheum totum hausisset fontem.  
Nam quod prius ritè nouerat, iam ne communi qui-  
dem nomine compellare sciuit, nec aliter ac puer ele-  
mentarius ad ludum literarium discendi gratia trans-  
missus est. Solet hoc incommodum in ætatem vergen-  
tes magis apprehendere, quam vegetos ac succulen-  
tos adhuc.

\* Qui hanc excesserunt ætatem. &c. vt prius de mor-  
bo. Hip. Sen. 30. par. 3. Apho.

De Nervorum affectib. & primo de eorum

dolo

Hunc fon-  
tē in afriča  
aiūt. Luca.  
dī: Quā iu-  
x̄a Lethes  
tacitus pla-  
bitur ānis,  
Infernivt  
fama tra-  
hens obli-  
via venis.

## DE MEDENDI MODO

dolor, cōuulsione, & singultu. Cap. XIII.

**A** Pud plærosq; fuit opinio, sed inualida, principiū scilicet neruorum Cor esse. Cui sententiae refra gamur. Omnes enim nerui à cerebro protenduntur & initia sumunt, ii præcipue qui capitis muniis seruiunt: reliqui à nucha quam à cerebro vires sugere diximus deriuantur. Omniū tamen natura frigida exanguis è seminoso coagulo cōcinnata. Diuerso tamen modo se habent: nam hi duri, illi duriores, molles alii. Omnes tamen mouendi & sentiendi instrumenta existimātur. Quorum vel alterum, aliquando vtrumq; vel dimi nuitur, vel ex toto aboletur. At horum malorū omniū primū est dolor, qui his solis accidit infestior, quippe qui soli sentiant: cæteris verò membris sensum porri gentes. In circuitu verò neruorum est humiditas viscosa, eos in suo statu conseruans: quibus læsis aut præscisis, non coalescunt rursum, nec in pristinum redeunt. Notum igitur à cerebro, non à corde, neruum principium sumere, ac ab eo sensibilem vim habens, aliis veluti dotatim sensus assignat. Dum nerui dolore afficiuntur, veluti in aliis morbis, iam proprie, iam verò per consensum fit, quod hoc docetur exemplo.

**SIMON BETHS.** Nuper admodum apud Gandauos, vir non ignobilis prognatus genere, ab diuersorum locorum abscessibus nostro curatus ( citra arrogantiam ) auxilio : quorum alter in iocinoris concauio, alter in vasis seminosis, ter tius verò in ore ventriculi continebatur, nec horū aliquis sine febre . Hic igitur diutino malo colluctans, languidus ac flaccescens multa inedia vitam exigens, nihil ciborum insumere constantia fuit . Coniicendum erat perspicue, huic purgationē necessariam, idq;

Hippo

Hippocrate autore. Sic enim vir ille ait \*Si quis à morbo cibum assumens non corroboratur, plus cibi quàm satis fit assumi significatur. Si verò non assumenti ita euenit, euacuatione opus esse sciendum est. Hip. Sen. 8 par. 2. Apho. Consilio nanq; nostro, qui illi purgantis medicamenti sumptionem persuadere conabamur, cō tradicēti ac reluctanti, tantus tamq; immanis brachiorum dolor institit incubuitq; vt motu simul viciato à vociferatiōe nunquām cessaret: tum frustra gemere quod suo maluisset errori obsequi, quàm nostro consilio. Nos verò diligentius perpendentes, quid miseria viri suadebat, animaduertimus non esse neruorū molliciem, quod nimius dolor & quiritanus ægrotus facilè declarabant: nec conuulsionem, siquidem nulla contractio: non articularem, quum iuncturarum postremates nullo afficerentur dolore: sed totus in iuncturarum intersticiis esset interuallisq; contentus. Reptens igitur memoria doloris tum causas, tum species, præterea neruorum sensum, huncq; generatum ex materia spuriæ qualificationis, multis patuit indiciis: quare actutum euaporationes, suffumigationes, sudorum illicia, inunctiones, & id genus dolorum mitigamina, tum neruis, eorumq; principiis admoueri iussimus, quibus dolor aliquādo cedens, qui prius fuerat perpetuus seu continuus ac intensior, iam interpolatus factus cœperat poni ac mitescere, vi medicamentum eius furorem cohibēte: postea tamen tanto eum assaultu recruduit, vt ægrum ad syncopā duceret. Quo animaduerso, venā vtriusq; partis secari iussimus, mediumq; aperiri, qua sanguine emanante decem dierum spacio dolore absidente tandem recidiuauit. Certo

N ergo

## DE MEDENDI MODO

ergo ex his patuit, dolorem hunc nequaquam proprium  
sed per consensum, tum vniuersi corporis, tum praecipue  
venarum immitem succum discutientium in nero-  
rum poros. His accessit lotii caliditatis augurium,  
cum substantia spissa, tum alia complura, quae sanguinem  
peruersae qualitatis in venis contentum argue-  
bant, nimirum ex humore noxio in alto corporis plus  
diu retento spurium redditum, huncque bilarem ad mem-  
bra illa ignobiliora (nam ita natura comparatum est)  
transmissum. Erat enim pars illa tum ad fluxum taliter  
recipiendum paratissima, neruos quadam acrimonia  
mordicantem. Iam liquet, purgationem premiti de-  
buisse, cui aeger vel me persuadere laborante assentiri  
noluit, ut in cunctati posset restitui. Vbi sic occlu-  
duntur oculi ad lucem oblatam, mirum si non aber-  
ratur a scopo. Spreto igitur nostro consilio, ab Empirico  
quodam Alustano miserè deceptus est. Nam membro  
morboso obstupescens medicamen applicuit, ac miti-  
gatum iri dolorē pollicebatur, quo tamen amoto, rur-  
sus violens exactor dolor institit: nec mirū hoc adeo,  
nam stupidum redditum membrum cum sensu mo-  
tum amittit, abiectaque medicamine, ac sensu reuoca-  
to dolor redit, causa scilicet stante coniuncta. At quid  
rem profero? hic tandem sponte facecente dolore,  
post diutinum elapsum tempus, vbi dolor non urge-  
ret voluntario priuatus est motu, scilicet hoc meritum  
retulit ob spretum consilium: quanquam tamen non  
deessent interim, qui clamitarent hominem ad hoc  
incommode ob clysteriorum iniectionem perdu-  
ctum. Per consensum igitur dolorem fieri constat. Sed  
iam ad alia morborum genera neruis incubentia festi-  
nandum

nandum fausto pede. De horum numero est conuul-  
sio, quam Græci ~~παθήσιον~~ dicunt: Et est neruorum ad ori-  
ginem suam, & initium proprium contractio præter  
voluntatem facta: haud aliter quam sardoa herba sa-  
turis contingere solet. Hæc aliquando de repente, ali-  
quando tractu fit temporis. Quarum quædam ex ina-  
nitione, quæ omnium deterrima: quædā ex repletione  
quæ ex humore aut vapore degeneri constat. Frigus  
deniq; extrinsecum, aut frigidæ immodica bibitio, cu-  
muis rei punctura, necnon venenosæ animantis mor-  
sus conuulsionem ingenerat etiam vniuersalem, qua  
in vigore summo existente, aut confirmata spirationē  
auferendo ad internitionem propellit, aliquando par-  
ticularem. Cuiuscerte membro motū habenti volun-  
tarium, conuulsio potest accidere. Cæterū tribus hoc  
malum solet infestare modis: Aut enim pars anterior  
afficitur, quum mētum versus thoracem conuellitur,  
hoc ~~ἐντητότον~~ nominant: aut posterior, quum caput spi-  
nam versus trahitur, sic ~~ἐπιθέτον~~ dicitur. Nec me later  
aliquando vel in dextrum vel leuum latus fieri cōtra-  
ctionem, ac esse, qui hanc afflictionis morbidæ incom-  
moditatem ab dictis iam duabus speciebus dirimant,  
quod non absurdè coniicitur mea quidem sententia.  
Attamen hic hæreo, num tam exacta lateralis contra-  
ctio fieri possit, quin vel ad anteriorē partem vel po-  
steriorē caput magis inflectatur, & ita vel ad hanc,  
vel ad illam reducatur speciem. Quicquid in hanc di-  
sceptatur partem, ut parum ad curæ rationē facit, ita  
neruorum cuiusvis partis originem callere, aut origi-  
nalem vertebrā, necnon humoris si quis fuerit, con-  
ditionem, maximè conductit: siquidem his neglectis

## DE MEDENDI MODO

curationis laudabilem, & ab ægro expectatum finem  
assequi impossibile est. Tertio verò ceruice tensa cor-  
pus ipsum rigidum manet & immotum. Quod malū  
alii distentionem, alii ~~πτωσίαν~~ vocant. Possunt ex prædi-  
ctis speciebus ipsisq; implicitis secundum diuersas cor-  
poris partes compositas effici singiq; ægritudines, vt  
quandoq; nobis visum est. Hinc fit, vt corpus in hoc  
malo appareat nodosum. Insuper certum est, singultū  
esse ventriculi conuulsionem seu eius orificii, ac iisdē  
modis iisdemq; de causis fieri, quibus & alia quævis cō-  
uulsio: imò ab ipsa vomitione, quæ tamen aliquando  
huic malo est remedio. Sed spem hanc pretio non re-  
dimam, vt est in apolo. Hinc tamē distinguitur, si-  
quidem singultus motio leuior, illius verò vehemen-  
tior: tum vomitio discutit quæ in ventriculi recepta-  
culo concaviori cotinentur, per singultum ex reple-  
tione quæ in corporis ventriculi poris latitant.

\*Conuulsio fit vel inanitione vel repletione, similiter  
singultus. Hip. Sen. 39. par. Apho.

\*Conuulsio à veratro letalis est. Sen. 1. par. 5. Apho.

\*Conuulsio à vulnere letalis est. Sen. 2. par. 5. Apho.

\*Sanguinis multæ profusioni conuulsio aut singultus  
superueniens, malo est. Sen. 3. par. 5. Apho.

\*Ex purgatione conuulsio aut singultus superueniens  
malo est. Hip. Sen. 4. par. 5. Apho.

\*Cōuulsio ex medicamēti potionē letalis est. S. 26. p. 7.

\*Ab insomnia cōuulsio &c. vt prius de som. S. 20. par. 7.

\*Per æstus vehementes conuulsio aut distentio malo  
est. Hip. Sen. 14. par. 7. Apho.

\*A Sanguinis profusiōe &c. vt prius de delir. S. 11. par. 7.

\*Si ebrius quispiā obmutuerit conuulsus moritur, nisi  
præ

## LIBER SECUNDVS Fo.55.

præhēsus à febre sit, aut quū ad eam venerit horā qua  
crepala soluitur, facultatē recipiat loquēdi. Sen. 5. p. 5.

\* Qui distētione præhendūtur, intra quartū diem intē  
reunt: si tamē hos euaserint, conualeſcunt. Sen. 6. p. 5.

\* Frigida conuulsiones distentiones liuores rigores fe  
briles. Hip. sen. 17. par. 5. Apho.

\* Qui distentione aut conuulsione tenētur, si accidit  
febris, morbum leuat. Hip. sen. 57. par. 4. Apho.

\* In febrīb. acut. &c. ut prius de febr. Sen. 66. par. 4.

\* Frigida vlceribus mordax est, cutem obdurat, dolorē  
insuperabilē mouet, liuorē trahit, rigores febriles, cō  
uulsiones, distentiones inuehit. Hip. sen. 20. par. 5.

\* Nōnunq̄ per distētiones sine vlcere iuueni bene cor  
porato æstate media frigidē larga perfusio, reuocat ca  
lorem, calor mala hæc tollit. Hip. sen. 21. par. 5.

\* Qui à quartanis capiūtur. vt prius de febr. Sen. 7. p. 5.  
A voluulo vomitus, aut singultus, aut mentis cōmo  
tio, aut conuulſio accidens, malo est. Sen. 12. par. 7.

\* In febrīb. si pauores &c. vt prius de febr. Sen. 67. par. 4.

\* In febrībus spiritus subsistens, malo est: quoniam cō  
uulſionem significat. Sen. 68. par. 4. Apho.

\* Calida suppuratoria vlcerum omnium est summū  
securitatis præstat indicium, cutem mollit extenuat,  
dolorem lenit, conuulsiones distentiones mitigat: ca  
pitis autem grauedinem soluit: Oſſibus fractis plu  
rimum prodest, sed præcipuè iis quæ exuta sunt, co  
rumq; maximè iis, quæ vlcera habēt capitīs, & quæ ab  
algore vel moriuntur, vel vlcerantur: necnon repen  
tibus, comesis, ſedi genitali, vtero, vesicæ opitulatur.  
His calida amica & decretoria: frigida vero inimica &  
interientia. Hip. Sen. 22. par. 5. Apho.

## DE MEDENDI MODO

- \*A vomitu singultus & oculor. rubor, malo est S. 3. p. 7
  - \*Si natu maioribus per purgationem singultus superuenit, non bene est. Sen. 43. par. 7. Apho.
  - \*Singultienti si sternutamēta superuerenterint, tollunt singultum. Hip. Sen. 13. par. 6. Apho.
  - \*Ab iecoris inflāmatione singultus malo est. S. 18. par. 7
- De Resolutione neruorū, stupore, tremore,  
& quibusdam aliis. Cap. XV.

**Q**uemadmodū neruorum conuulsio vniuerso insī diatur corpori, & dominatum infert, aliquando tantū vni parti principatur, vt dictum est in prioribus: ita & eorundem mollicies laxatiōe ipsa sensum & motum aufert. Graii hanc dixere παράλυση. Quæ si toto inuidit cuneo, & vniuersi corporis populatiōi imminet, inuoluntariam excrementorum scaturiginem prouocat musculis namq; ventris retentricis scilicet facultatis instrumentis resolutis, hoc necesse est accidere. Proinde vocem adimit veluti conspecto lupo, vt habet vulgaris opinio: spiramentum extinguit, quod musculis destituitur thorax. Quæ eadem in particulari earundem partium accidere consueuerunt. Neq; tamē diffī mulandum arbitror, esse nō nullos, qui dicant hoc malum regnare in mediato corpore, quum contrā videamus quamlibet exiguum (de neruosis loquor) partem huic morbo obnoxiam. Qui ab attonitione quā sequitur plārūq; nō dissideret, si simul etiam caput inuolaret vniuerso laxato corpore. A conuulsione tamen differt, nam ea persæpe à materia mordicante generatur. Hanc verò humidus ac leuis proginis succus. Tum cōuulsio quandoq; ex inanitione, illa nunquam. vtrunq;  
tamen passio neruosa est. Quodcunq; igitur medendi  
gen

genus offertur, neruorum nō reiectasse principium sa  
nē attenti ac prudentis est medici. Causæ verò resolu  
tionis sunt, casus, percussio, vertebrae alicuius vel dex  
trorum vel leuorum luxatio, per diametron incisio,  
tumor, caliditas, frigiditas, gaudium, ira, nutrimenti  
superfluitas. Hæc namq; neruos resoluentia, motum &  
sensum admunt. Stupor etiam nū sensum auferit, motu  
nihil detrimenti accipiente: aut deniq; sensus & motus  
solam inducit difficultatem, neruis immodico frigore  
fatiscentibus: quòd si ad summa migrarat, iam vtrunq;  
auferendo resolutionem parit, quam omnē præuenit  
stupor, qui etiā illam, si medicari se patiatur, vt pluri  
mum sequitur. Hinc apud vetustiores obtinuit, vt hic  
minoris paralysis nomen indueret. Apud protritum &  
protelariū vulgum Dormitio solet adseri. Ab mentis  
cōmotione dissidet, nam in hac æ gri delirādo loquun  
tur aguntq; fatua: qui tum facilius ad agnatis curen  
tur quam à medicis. In illo verò nihil agentes apertis  
oculis, in speciem tamen immoti manent ab eisdē cau  
sis, codēq; in loco natis. Tremor qui consequitur quan  
doq; stuporem, subinde resolutionem aduentare præ  
figit, qui duorū conficitur contrariorū motuum col  
lisione ac successione. Hic per ætatem etiā euenire so  
let, quid apud geronticos & capillares cōstat fieri: qui  
à palpitatione quæ membra concavæ præter naturā est  
distinctio aëreæ substantiæ obsequens. Differt autem,  
nam ille minora, hæc verò maiora habet concussionis  
interualla: Insup illius motus mixtus, huius verò sim  
plex. Dissidet à rigore tremor, nam huius motio illius  
est motione vehementior. Vtriusq; tamen est compo  
sita, quemadmodū & horroris, quæ paruo tempore ab  
solu

## DE MEDENDI MODO

solutur & migrat. \* Frigida ossibus, dentibus, neruis,  
cerebro, medullæ dorsali inimica; calida verò amica.  
Hip. Sen. 18. par. 5. \* In capitis ictu stupor, aut mentis  
commotio, malo est. Sen. 15. par. 7. Apha.

### De Peruersione. Cap. XVI.

**M**enti nunc conuulsione vrgente, iam verò neruorum resolutione incumbente, vel propriè, vel per consensum, in procliui est animaduertere. At conuulsio partem sanam violenter ad se conuicinat, neruiq; in originem sese porrigunt propriam. Resoluti verò nervi parti sanæ insidiantur in originem suam tendenti, hoc malum vocant peruersiōē aut torturam. Quæ si ad integrū mensē, aut plus minus' ue inueterauerit, curæ medicinantis raro ingenium recipit, admittitq;. At ipsum membrum malæ formæ induit naturā, aut vicium adultrum. Inde redditur eiusdem habitudinis ac conditionis. Ab eisdem autem causis malum hoc genimen trahit, à quibus conuulsio & resolutio mutuantur suam maliciam.

\* In febre non interpollata si labrum aut oculus &c. vt prius de febribus. Sen. 49. par. 4. Apha.

### De Aurium morbis. Cap. XVII.

**Q**vando in neruorum resolutione conuulsioneq;, cæterisq; eius cruciatibus satis versati sumus, ad aures, quæ mentis scilicet ianuæ sunt, nunc transitum faciamus. Quām decoro opificio cœli terræq; Princeps Deus hominem creatum in hoc ornamentum operatus enim ut mundo mūdus nitidus ac ex omni parte absolutus immitteretur, qui hanc mundi machinam

ocu

oculis cōtueretur, miraretur, laudaret, ac in suū vnius  
 cōmodum omnia noscer misericorditer condita. Nec  
 aliquid admitteret, quod se de honestaret, & tantē Dei  
 beneficētiā ingratum esset. Inductus est enim veluti  
 in domicilium, in quo pater familiās diligens versare  
 tur, ac hanc vitam duceret. Addita est fida tutatio ra-  
 tionis, memoriæ, & intellectus. Inserti sunt oculi capi-  
 ti, visui accōmodati: Nares, olfactui: Aures hauriendo Hic verg.  
 auditui, vnde & hauses dictæ, vt quæcunq; haustu au- Vocemq;  
 rium exciperētur, seu bona, seu mala, discuteret ratio: his aurib⁹  
 intellectus aut admitteret aut refugeret: memoria hausi,  
 retineret. Quæ esset enim humana societas, nisi mu-  
 tuo sermone alteri alteros cōpellaremus, audiremus,  
 conniuendoq; socialem vitam ageremus. Nec hoc suf-  
 ficiebat, vt cum Idololatris commune hoc beneficium  
 possideremus, à summo nobis attributū Bono, sed vti  
 animæ saluti intēderemus, auscultaremus verbo Dei  
 verbo consolatorio. Preciosam oportet hanc humani  
 corporis partem: qua si ab infantia priuati sumus, & ab  
 ipsis cunabulis, quo fidē, quæ ex auditu qui ex Dei ver-  
 bo constat, acciperemus. Quod dum hauritur, ad men-  
 tis ianuā penetrat, vbi diutile si fotum sit, & in intima  
 transmissum, operatur salutem, non istius miseri cor-  
 pusculi aliquando in puluerē abeuntis, & subinde casi-  
 bus obiecti, sed æternam animæ hospitis illius: licet  
 vbi omnia iam consummata erunt, & cyclopedia abso-  
 luta conditionis humanæ resuscitandum veniat vna  
 cum anima, quæ receptura est bonum vel malum, pro-  
 ut gessit in corpore. Hæc dicta sunt, vt agamus veluti  
 fabri ferrarii non ociosum malleū, sed subinde vbi ab  
 opere cessatur vel incudem feriamus, accinctiores ad

## DE MEDENDI MODO

cepcta reddituri. Deuenimus ergo ad aures, eiusq; incommoda: quæ rotundi speciē reddunt, vt facile immeare queant quæq; sonora: sunt deniq; cartilagineæ, ac quādā tortuositate voraginiæ, ne facile lædantur ab extrinsecis, ne'ue facile diffluant verba, sed moderatius immittantur. Quod enim toto impetu dicitur, obtundit, nec intelligitur. Hoc antreolum, quum inæquale sit, sensim ac per partes distinguere cogit quæcunq; feruntur. In cuius vesicula, quæ in foramine interior est summo, spiritus modicus & reciprocus continetur, ac idem animalis species recipiens sonorum. Ceterum aurium malū est dolor, puris effluxio, tinnitus, aliq; sonoræ cantiones, quæ ex nimia ventositate proueniūt, vermium copia, continuatatis ab extrinseco solutio, auditus grauedo, surditas à nihil audiendo dicta, quæ aliquando à fato genitæræ datur, auditus destruc̄io. Nam & hanc & illā qualitas sola, vel succus, aut vtrūq; parit. Horum declaraciones recitarem, modo tempus postularet: sed de his aliâs. Qui aurium vicia ad annum transferunt, aut ad hominū conditionē, hi mihi ex sententia facere videntur, cum hoc obtainuerit virtus prouerbium: Midæ aures, aut hoc: Auris Bataua, & Afininæ aures. Deniq; Gellii aures modulationi sono delectabantur, rusticana & afinina explosa.

\* Quibus deiectiones biliosæ excunt, surditate superueniente finiuntur: & quibus surditas præcesserit desinit, si deiectiones sequuntur biliosæ. Sen. 28. par. 4.

\* In febre non interpollata, &c. vt prius de febribus. Hip. Sen. 49. par. 4. Aph. \* Quibus p febres &c. vt prius de febrib. S. 6. par. 4.

De Oculis. Cap. XVIII.

Au<sup>1</sup>

**A**VRIUM VICIA DETEXIMUS, IAM AD OCULOS, PRETIO-  
 VISSIMAM HOMINIS PARTEM, DEUENIMUS, QUI LUCIS In oculis  
 VISU VITAM A MORTE VENDICANT. OCULI HOMINI TANTUM maxima  
 DIUERSO COLORE, CETERIS IN SUO CUIQ; GENERI SIMILES. AD indicia a  
 OCULOS DENIQ; PER NERUOS VISIBILES TRANSMITTITUR A ce- moris &  
 REBRO VIS ANIMALIS, VT CLARITAS VISUS ACCIPIATUR. TENUI odij existe-  
 BUS MULTISQ; TUNICULIS, AUT VT ALII VISUM EST, SEPTEM, re veteres  
 EOS NATURA FINXIT. PRIMA VERO, RELIQUAM OCULI SUBSTAN- pdiderunt  
 TIAM AMBIENS, CORNEA DICTA EST, ORTUM HABENS A DURA  
 MATRE: HINC CONIUNCTINA EST ALBI COLORIS A MEMBRANA  
 CRANEUM EXTERIUS TEGENTE NATA. A PARTE POSTERIORE CO-  
 JUNCTINÆ EST DICTA SCYROTICA. QUARTA VUEA DICITUR,  
 QUAÆ FORAMEN HABET, QUOD NOSTRI PUPILLAM DICUNT: CU-  
 IUS ANGSTIA NON SINIT VAGARI ANCIPITEM ACIEM, & VE-  
 LUTI CANALI DIMANANTEM, OBITERQ; INCIDĒTIA FACILE DECLINANT.  
 ALII NIGRA, ALII RUFFA, ALII GLAUCI COLORIS OR-  
 BIBUS CIRCUNDATIS, VT HABILI MIXTURA ACCIPIATUR CIRCŪ-  
 IECTO CANDORE LUX. ADEOQ;ILLA ABSOLUTA VIS SPECULI, VT  
 TAM MODICAILLA PUPILLA TOTUM EFFIGIET HOMINEM. VE-  
 NAM AB HAC PERTINGERE AD CEREBRŪ, PERITISSIMI AUTORES  
 TRADUNT. HÆC MÆBRANA A PIA MATRE DESCEDIT. QUINTA A  
 PARTE VUEÆ POSTERIORE SECUDINA EST. SIXTAM ARANEAM  
 VOLUNT, A PARTE ANTERIORI EXISTENTI. A PARTE POSTERIORE  
 SEPTIMA EST, QUAÆ RETINA DICITUR. VERUM SI QUIS MEM-  
 BRANULARUM OCULI AMPLIOREM DESIDERET DISSCRIPTIONI,  
 SECUM EXPENDAT VELIM, OCULUM (CORNEA TAMEN EXCLU-  
 SA TUNICA) IN DUAS PARTES, ANTERIOREM SCILICET & POSTE-  
 RIOREM, DIVISUM. PROFECTO IN OCULIS ANIMUS INHABITAT,  
 VT INQUITILLE: ARDENT, INTENDŪTUR, HUMECTANTUR, COHI-  
 BENTUR. HINCILLE MISERICORDIÆ LACHRYMÆ. HOS CUM EX-  
 OSCULAMUR, ANIMUM IPSUM VIDEMUR ATTINGERE. HINC

8107 DE MEDENDI MODO

fletus, & rigantes ora riui. Quis ille humor est in dolore tam fœcūdus & paratus, aut vbi reliquo tempore? Animo videmus, animo cernimus. Oculi seu vasa quædam visibilem eius partem acipiunt atq; transmittunt. Sic magna cogitatio obcæcat abducto intus visu. Sic in morbo comitiali etiam aperti nihil cernunt animo cæligante. Vni animaliū homini deprauantur: hinc nomina strabonum, & pætorum. Ab iisdem qui altero lumen orbi nascerentur, Coclites vocantur: quis parvus vtrinque ocelli, Lucini dicti sunt. Mulieribus vero quanta sit decoris affectatio, docet palpebrarū artificiosus ornatus. Supercilia hac de causa natura dedit, ut essent seu vallum quoddam visus, & prominens munimentū contra occursantia animalia, aut alia fortuita incidentia. Defluere eas haud immerito Venere abundantius tradunt. Extremū ambitum genæ superioris antiquum Cilium vocauere, vnde & supercilia. Oculorum acies vel maximè fidem excedentia inuenit exempla. Conuincit Ilias Homeri nuci inclusa: Callicratis ex ebore formicæ. Myrmeades quidem quadrigam ex eadē materia fabricatus est, quam musca integeret: ac natuē quam apicula penitus absconderet. At quid veterum monimēta citamus, quum hoc nostro sæculo mulier quædam molam monti superimpositā tanta arte depinxit, ut grano tritici totam cooperire queas, adeò ut ne minima quidem eius pars fiat conspicua. Illa vero priora ex aliena ac cædua sylua: placuit enim Plinii gazas adducere. Oculorum humores albugo vitreus & crystallinus. Quorum hic medius pupillam versus planus ac latus est, quo accommodatius species quæque insigantur. Oculorum vicium est dolor, abscessus con-

iun

iunctinæ calidus, quē obtalmiam Græci dicunt, quiq;  
non sine contagio furit. Hac Dominus Iudocus à Sa-  
ra, quum esset penè exoculatus, & nos illi subsidiariam  
opem iam diu præstissemus, adeò vt vis morbi con-  
quietata esset fermè, ille moræ impatiēs, reparādi ex  
integro visus vnum atq; alterum iussit adhiberi chi-  
rurgicalum: qui vt hominis animum terrore concute-  
rent, atq; sibi studerēt, ac suæ rei cōmoda pararent, nos  
excludi curarunt, veluti huius sanationis occupatores  
ingenio sanè lubrico. At hic post quatriduum partim  
natura, partim nostro auxilio sanatus, coactus est gran-  
dem rem pecuniariam illis exoluere, videlicet dignū  
patella operculum. Illi maculas tetenderunt pecunię,  
hic oculorum maculas discuti optabat: non tamen ab  
iis assequutus est optatum: cæcutientior redditus est  
talpa, cuius si pellicula abstrahatur, perspicatius vide-  
rit atq; hic. Illi tamē ad huius prædæ nidorem allesti,  
egerunt sanè quod canes Nilotici, biberunt ac fugie-  
runt. Nos operam lusimus omnem, nihil præter ob-  
trectationem referentes, illis emolumentum sentien-  
tibus. Atq; hoc adeò mirum, & digno carbone notan-  
dum, hunc sibi diu pōst persuasum habuisse, sese ab il-  
lis imperitissimis (quorum prior Gandanus, alter Hi-  
spanus) sanatum. Bona profectō parta gratia cum tali  
bus si medicus subinde probus versetur. Sed valeat  
ille cum suis conspicillis tesserophthalnis, nos digna la-  
bra lactucis reliquimus. Est & oculorum malum, vl-  
cus, scabies, macularum genera, suffusio, pupillæ di-  
stentio, irroratum pruritus, lachrymarum ex iis efflu-  
xio, lippitudinis species, palpebrarum tumor, fistula,  
visio deprauata, eiusq; eneruis intensio. Oculorum  
dimi

## DE MEDENDI MODO

diminutio deniq; & corrugatio, tabes, conuulsio, con-  
cauitas, cæcitas, quæ quandoq; à natura datur, pecca-  
tis hominum exigentibus, aliquando aliter, Vertigo,  
Vngula &c.

- \* In febre non interpollata &c. vt prius de feb. S. 49. p. 4.
- \* Quod ad temporum attinet rationem, &c. vt prius  
de morbo. Hip. sen. 12. par. 3. Aphon.
- \* Si vero hyems &c. vt prius de morbo. Sen. 13. p. 3.
- \* At si aquilonius &c. vt prius de morbo. Sen. 14. p. 3.
- \* Morbi per imbræ &c. vt prius de morbo. S. 16. p. 3.
- \* Conditionum anni &c. vt prius de morbo. S. 17. p. 3.
- \* Estate nōnulli ex his &c. vt prius de morbo. S. 21. p. 3.
- \* Quibus in febribus &c. vt prius de feb. Sen. 52. p. 4.
- \* Lippientē depræhendi alui fluore bono est. S. 17. p. 6.
- \* Dolores oculorum soluit aut meri potio, aut balneū,  
aut fomentum, aut vena incisa, aut medicamentum  
epotum. Hip. sen. 31. par. 6. Aphon.
- \* Oculorum suspiciones etiam per somnum seruasse  
consilium est, nam si quid candidæ partis inspicitur  
palpebris non vndiq; sibi commissis, nec alui fluor aut  
medicamenti potio in causa est, prauū hoc signum, le-  
taleq; admodum est. Hip. sen. 52. par. 6. Aphon.
- \* A vomitu singultus &c. vt prius de cōuulsiōe. S. 3. p. 7.
- \* In oculorum doloribus sanguinē detrahe cum prius  
vinum per potionē exhibueris & ex calida aqua mul-  
ta dilueris. Hip. Sen. 47. par. 7. Aphon.

### De Naribus. Cap. XIX.

**N**Asum pudenda existimat gens extera ac irreli-  
gioſa: Veteres irriſioni adiudicauere, vnde & na-  
ſo ſuspendere, aut roncho dicimus quenq; Qui ſi caſu  
quopiam auferatur, totam faciem deornat. Initium  
ſu

sumit à glabriori illa parte quæ pilis minimè obsepi-  
 tur, inter supercilia constituta, à qua nasi mucro depē  
 det fastigiatus. Huius foramina latiora externo visui  
 etiam conspicua, Nares dicuntur, per quas etiam spira-  
 mentum dormientibus præcipue fieri cōsueuit, in mo-  
 dum canaliculæ nando ac mittendo & retrahendo spi-  
 ritum: Hæ à pariete, qui intermedium, disparantur. Ab  
 illarum nanq; venis, quas earundem summitas conti-  
 net, nonnunq; sanguis profluit, haud diuersa occasione  
 qua & ex alio quoquis eius conceptaculo: fit enim flu-  
 xus à cerebro excitato sternutamento, non absq; fron-  
 tis dolore & punctione: vel ab hepate, quod dextrum  
 occupans latus per dextrum itidem foramen sanguinē  
 discutit: vel à liene, & tunc sinistro lateri accommoda-  
 tur, per sinistrum narium foramen dimanans. In mu-  
 licibus matrice redundant & circa vmbilicum dolo-  
 re ludente erumpit. Hic fluxus vtilis esse cōuincitur.  
 Fluxus tamen omnis (de sanguineo loquer) innatura-  
 lis, menstruo qui naturæ cedit, dempto. Hic tamen san-  
 guinis fluxus rectè dici nequit, meo iudicio. Sanguinē  
 enim natura vltimum sibi conciliauit alimētum, quo  
 penitus disparente & abeunte, hominem emori necel-  
 se est. Haud tamen sum nescius, esse nonnullos, qui ex  
 hoc dubiosam ansam præripiunt, interrogātes: Vtrum  
 succus vitalis à sanguine non dissideat, hinc nos v-  
 tranq; tuendo, si vultis, asserimus partem. Quare du-  
 biosi esse desinite, neq; vos hoc periculum moueat mo-  
 neo porro. At qui ista distingui contendūt, iam ab ac-  
 cidente, iam deniq; à substantiæ ratione differentiam  
 texunt. Sed in præsentiarum non dilitigabimus. Istuc  
 mihi dixisse sufficiat, sanguinem aliū esse, atq; alium